

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LIV METAL, 70 (1,047) Nr. Telephone: EVERGREEN 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, PIRMADIENIS, 1940, KOVO-MARCH 25 D.

KAINA 3 CENTAI

ORAS

Numatoma: giedra.

Vardodienis: Apreiškimo šventė-Bloviečius. Regimantas. Regimantė.

New York Public Library 470 Fifth Ave.

MAR 25 1940 ASTOR LENOX AND TILDEN FOUNDATION

ŠIANDIEN ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Linksmų Velykų! Ponai ir kunigai Kas nuo ko pasiskolino SLA agitacija

PIJUS BUKŠNAITIS

Velykos. Krikščioniškos tikybės tvarkytojai labai nuosekliai pasirinko Velykas Kristaus atgimimui minėti. Po žeminio apmirimo kaip tik tuo laiku pradeda atgyti visa gamta. Net žmogaus jausmai atsinaujina, atgyja, rengiasi besiarinčiai vasarai.

Štai dėl ko Velykos — linksmiausia šventė. Štai dėl ko tikybinkai jas pasirinko ne Kristaus gimimui, bet atgimimui iš kapo minėti. Mat, kas gimė, tas ir mirs. Bet kas jau numiręs atgijo, — tas gyvens amžinai.

Aišku, kad Velykos — atgijimo simbolis.

Na, sveiki, sulaukė Linksmų Velykų! Atgykite ir sukruškite veikti tautos laubai, žmonių gerovei visi, kurie buvotė apmirę, ar gyvenimo žiemos prislėgti! Kelkitės iš mirusių jės klubai, choralai, draugijos, organizacijos, TMD, tautininkų srovė ir visos mirties prislėgtos grupės! Linksmų Velykų!

Dėl didelio proto — nustumuko nuo koto.

Anąmet vienas Brooklyn filologas pareikalavo, kad lietuvių miestų žodį "ponas" ir "ponia" o vadintųsi kirvišiais ir kirvišėmis. Siūlymas neprigijo.

Dabar Kaune kitas filologas pareikalavo, kad lietuvių sakytų vietoj pono "kunigas", o vietoj ponios — "kunigunda."

Neprigijo ir ta reforma. Mat, sulig jos, jei reikėtų pasakyti, kad nuėjo ponas pas ponią, susidarytų sakinyvis nei šioks nei toks.

Yra tokia komedija vardu "Tuščios Pastangos." Komedija ir čia.

Mūsų save-pasi-dariusių kalbos grynintojų liga — baimintis kiekvieno lietuviško žodžio, kuris tik panašus į svetimos kalbos žodį, — plinta lyg rauplės, nuo kurių lieka (literatūroje) duobutės.

Jei lietuvių kalba seniausia Europoje, tai kaip žodis "ponas" gali būti svetimas, kad ji turi vėliau susidariusios kalbos: olandų "van", vokiečių "von" ("v") jie ištaria kaip "f" — fon) ir lenkų "pan"? Ar tie vanai, fonai ir panai ne tokie pat, kaip žemaitiški "panai" ir aukštaitiški "ponai"? Ar ne kiti pasiskolino mūsų žodį?

Pasauliečiams vadintis kunigais, o Onutėms Kunigundomis — grynna nesąmonė. Krievų ir krievienų krikščioniškoje Lietuvoje ir gi seniai nėra. Draugais ir draugėmis tituluojasi internacionalistai.

Padoriems gi lietuviams daug gražiau vadintis ponais ir poniomis, negu driskiais, ar kokiais vyžakojais.

Agitacija už siūlomus SLA piršininkus šiemet kiek pakitėjusi, negu prieš buvusius rinkimus. Nematyt tokių smarkiųjų "irodymų" kiek nedori priešinų kandidatų, kaip buvo seniau. Agitacijos lapeliai, taip sakant, be druskos.

Kai kuriems nariams siūntinėjamas toks lapelis su storiomis raidėmis:

GERINS LINŲ FABRIKĄ

VILNIUS. — Kooperatyvų sąjungos "Lino" specialioji komisija apžiūrėjusi Naujosios Vilnios linų fabriką, rado, kad fabrikas nors ir didelis, bet reikalingas pagrindinių patobulinimų ir remontų, kas kaštuos per 50,000 litų. Fabrikas dirba dviem pamainomis su daugiau, kaip 300 darbininkais. Per mėnesį pagaminama po 200 tonų linų ir nuosukų. Fabrikas galėtų ir dar labiau priimti darbininkų, bet kol kas trūksta žaliavos, nes atgautoji Vilniaus sritis pati linų žaliavos veik neturi — linų sėjamię plotai pasilikę SSSR pusėje, todėl žaliava gabenama iš Utenos, Zarasų ir Suvalkijos rajonų. Ateinantiems metams bus rūpinamasi išplėsti linų auginimą ir Vilniaus apylinkėse, ypač apie Dūkštą, Ignaliną, Nemėcinę, ir Eišiškes, kur žemės kiek geresnės.

VILNIAUS GYVENIMAS PAGYVEJO

VILNIUS. — Nuo kovo 1 d. Vilniuje atidaryta valgykla biednuomenei, kuri veikia savivaldybos globojamose namuose ir išduoda kasdien po 1,000 pigių ir visai nemokamų pietų.

Vasario 16 d. proga Vilniaus krašto lietuviškos organizacijos gavo labai daug sveikinimų iš įvairių Lietuvos sričių ir užsieniui lietuvių. Vilniečiai buvo sveikinami laimėję po ryžtingos kovos už bendrus lietuvių tautos idealus.

Šią žiemą vien tik Vilniaus mieste lietuvių kalbos mokosi apie 11 tūkstančių žmonių. Tai prie pradžios mokyklų ir Darbo rūmų įsteigtuose kursuose. Dar nemažai lietuvių kalbos mokosi pavieniai, privačiai.

Vilniaus žydų spauda skelbia, esą šiais metais bus leista įvažiuoti 10,000 žydų į Palestiną, iš viso Vilniaus kr. jau nusavinta 76 dvarai 18,911 ha ploto.

Siomis dienomis grįžo iš Vokietijos pirmieji asmenys, turį teisę gauti Lietuvos pilietybę. Iki kovo pradžios, numatoma, grįš apie 1,500 žmonių.

Vilniaus krašte yra gana išbuvojęs pintų baldų dirbimo pramonė. Šiai pramonės verslo sričiai skatinti ir palaikyti Žemės ūkio Rūmai rengiasi paremti karklynų ūkį. Anksčiau Vilniaus srityje buvo auginama karklynų apie 800 ha plote. Iš tų karklynų ir buvo pinami baldai, kurių nemaža eksportuota, daugiausia net į Ameriką.

—Kas pirma mirs? Ar Susivienijimas, ar Tamsta? Ar nesiliausite gąsdinę žmones!

Už ką toks baidus grąsinimas nekaltiems nariams?

Nariai vis tik balsuos už tinkamiausius kandidatus Laukaitį, Kerševičių, Viniką, Bačiūną, Mockų, Brazauską ir Biežį.

PASKAITA VILNIECIAMS

VILNIUS. — Vilniaus universiteto profesorų iniciatyva Vilniuje organizuojamas didelis paskaitų ciklus apie Lietuvos gyvenimą, jos kultūrą, meną, laimėjimus ir t.p. Kadangi Vilniaus ir jo srities gyventojai ilgą laiką buvo atskirti nuo Lietuvos ir visai klaidinami ir negalėjo įsigyti tikro supratimo apie nepriklausomos Lietuvos laimėjimus kultūros ir civilizacijos srityje, tai tokios paskaitos sutinkamos su dideliu pasitenkinimu. Kad paskaitos būtų priinamesnės platiems vilniečių sluoksniams, profesoriai jas skaitys šeštadieniais ir sekmadieniais ne tik lietuvių, bet ir lenkų, gudų ir kitomis kalbomis.

POPULARIZUOJAMI MARGINIAI

VILNIUS. — Kooperatyvas "Marginiai" įsisteigęs 1931 metais su tikslu Lietuvoje ir užsieniuose populiarinti mūsų liaudies meną ir kūrybą, jau atidarė savo krautuvių ir Vilniuje. Pilies g. 8. Taip pat Vilniuje įkūrė sandėli, Užupio g. 2. Kaune "Marginiai" turi krautuvių nuo pat įsisteigimo. "Marginiai" ėmėsi organizuoti liaudies meno ir namų pramonės dirbinių gaminimą. Šiuo metu daugiausiai vertiamasi šių dirbinių gamyba ir prekyba: medžiagomis — tautiniams drabužiams, raštuota baldams medžiaga, įvairaus darbo kilimais, baltaisiais raštuotais audiniais, įvairiais medžio dirbiniais, keramika, gintaro ir kt. dirbiniais. "Marginiai" jau duoda darbo kelioms dešimtims medžio gamintojų, apie 100 audėjų ir kt. Žemaitijoje yra daug medžio drožinėtojų. Trakų apskrityje gerų audėjų, Vilniaus apylinkėse dirbinių gėlių, manekėnų dirbėjų ir t.t. Bendrovė 1937 m. turėjo per 220,000 litų apyvartos, o 1939 m. jau 380,000 litų. Itin mieliai lietuvių sodiečių menu domisi užsieniečiai. Užsieni lietuvių taip pat maloniai savo kabinetuose laiko tai, kas pagaminta, sukurta jų sesių ir brolių, pasiūkijusių kitapus okeano, senojo tėvynėje.

PASKOLA PRAMONĖS ĮMŪNĖMS ĮRENGTI

VILNIUS. — Vilniaus miestas prašo vyriausybės suteikti dar 5,000,000 litų paskolą. Paskola bus sunaudojama šioms reikalmis: 1) naujai skerdykai statyti 800,000 litų; 2) vandentiekio naujiems šuliniams įrengti ir tinklui praplėsti — 800,000 litų; 3) elektros stoties įrengimams atnaujinti — 1,000,000 litų; 4) miesto lombardui pagrindiniam kapitalui sudaryti — 300,000 litų; 5) naujai steigiamai autobusų įmonei autobusams pirkti ir dirbtuvėms įrengti — 1,395,000 litų; 6) prekybos namų, lombardo ir ugnegiųjų namams įrengti — 225,000 litų ir likusi suma visiems kitiems reikalmis.

Visą paskolą miestas galės gražinti per 6 metus.

RUOSIAMASI DURPYNŲ EKSPLOATACIJAI

VILNIUS. — Miesto savivaldybė, apžiūrėjo Vilniaus krašte Kenos ir Jašiūnių apylinkėse esančius durpynus. Kenos apylinkėje yra 17 ha plotas, kurio gilumas siekia iki 3 metrų. Jašiūnių apylinkėje vadinamas Katėčių durpynas turi 130 ha žemės plotą iki 4 metrų gylio. Abu durpynai tinkami eksploatacijai.

Kadangi dabartiniu metu yra didelis kuro trūkumas, tai Vilniaus Miesto Savivaldybė pati savo reikalmis gaminsianti durpes. Durpių kasimo darbai prasidės pavasarį. Tuo reikalu Žemės ūkio Ministerija davė principinį sutikimą.

Darbas visiems piliečiams

KAUNAS, kovo 19 d. — Priimtas naujas svarbus darbo rikiavimo įstatymas. Visi piliečiai bus aprūpinti naudingu darbu.

Vilniuje sulaukytas Plečkaitis.

KAUNAS, kovo 19 d. — Maseikiai — Talkos būdaišką kultūrinį klubą perėmė Darbo Rūmai. Klubo vedėjas paskirtas buvęs vedėjas Br. Volka.



Namai, kuriuose buvo pasirašytas Lietuvos nepriklausomybės aktas. Tie namai stovi Didžioji gatvė Nr. 3, kur buvo Didžiojo karo metu nukentėjusiems nuo karo šelpti komiteto patalpos. Prie to kambario, kuriame Nepriklausomybės aktas buvo pasirašytas, šio vasario 16 d. su iškilėmis buvo prisegta paminklinė lenta (an trajame aukšte, iš dešinės nuo balkono)

KOKIAS ALGAS MOKA ŪKININKAI SAVO TARNAMS

VILKAVIŠKIS. — Vilkaviskio apskr. ūkininkai šimet kumediui moka duodant butą ir reikalingą kiekį kuro, kas mėnuo po 10 litų, metams duoda 16 centų rūgį, 3 centų kviečių, 12 centų vasarą, 1/4 ha žemės bulvėms, 2 akru žemės daržovėms ir dienai po tris litrus šviežio pieno. Bernams duodant kasdieninius rūbus ir valgi, mokama nuo 400—500 pusberniui—250—350 lt.; tarnaitėi—350—450 lt.; ir piemeniui—180—230 litų.

Tenka pastebėti, kad nemažai, o kartais net didesnio atlyginimo reikalauja ir iš Vilnijos atvykusieji tarnai, kurių daugelis iš karto nemoka vietos darbų.

DALIS KAUNO LENTPIŪVIŲ BUS IŠPLESTA

KAUNAS. — Šiais metais daug miško medžiagos numatoma pagaminti eksportui. Pralaimėjus toji medžiaga buvo gaminama Klaipėdos krašte, o šiais metais ją gamins Kaune. Tam reikalui daugelyje Kauno lentpiūvių darbas bus išplestas. Be to, Miško Departamentas nori pastatyti didelę lentpiūvę, kuriai vietą parinks prie Nemuno tarp Vilniaus ir Kauno.

UZGIRTAS PARAITIJO NEUTRALUMAS

KAUNAS, kovo 19 d. — Lietuvos vokiečių repatriacija šiemet neaktuali.

Ivykusioje Rygoje Baltijos užsienio reikalų ministrų konferencijoje užgirta iki šiolinė neutralumo politika ir, vykstant praėjusios konferencijos Tallinne nutarimą apie ūkišką trijų valstybių bendradarbiavimą, sudarytas konkretus planas glaudesniai veikimui.

KA DABAR DIRBA VILNIAUS MIESTO BEDARBIAI

VILNIUS. — Šiuo metu Vilniaus mieste viešieji darbai vykdomi šiose vietose: 1) Tizenhauzeno ir Kaminių kelių praveda dvi pamainos po 330 žmonių. Visur kitur taip pat dirbama po dvi pamainas; 2) Savanorių gatvėje po 230 žmonių, 3) Rudens ir Mildos gatvėse po 100 žmonių, 4) Tupačiškių kelyje po 40 žmonių, 5) Panerių kelyje po 400 žmonių, 6) Geležinio Vilko gatvėje po 200 žmonių, 7) prie kanalizacijos darbų po 230 žmonių.

Viena pamaina dirba prie Neries upės reguliavimo 450 darbininkų ir prie Turniškių statybos 550 žmonių.

Viso vienu laiku darbu aprūpinama 4,100 darbininkų. Pamainos dirba po 4 val. į dieną.

STEIGIAMA DIDELĖ LENTPIŪVĖ

VILNIUS. — Yra nustatyta Vilniaus mieste įsteigti didelę lentpiūvę, kuri apsimokėtų laikyti vien miesto reikalmis. Lentpiūvėje bus gaminama statybinė medžiaga įvairių trobešių statyboms ir remontams. Lentpiūvę steigs Miesto Savivaldybė.

Surasinės gyventojus

KAUNAS. — Jau intensyviai ruošiamasi šiais metais įvyksiančiam Lietuvos gyventojų surašymui, kuriuo bus tiksliai nustatytas gyventojų skaičius ne tik Vilniaus atgautoje srityje, bet ir visoje Lietuvoje. Kadangi nuo paskutinio surašymo praėjo daug laiko, spėjama, kad bus rasti visai nauji daviniai, kurie galės patarnauti racionalizuojant tautos ūkį.

Iš darbo atleis tik žemės turinčius darbininkus

KAUNAS. — Sumažėjus bekonų eksportui, "Maiste" pradėjo reikštis darbo sumažėjimas. Ryšium su tuo darbininkai organizuojasi prašyti administraciją, kad, esant reikalui, iš darbo būtų atleidžiami ne miesto darbininkai, bet iš provincijos atvykusieji, kurių daugumas turi žemės. Mat, "Maiste" dirba daugelis darbininkų, turinčių po 15—20 ha žemės.

Darbininkai registruojami specialybėmis

VILNIUS. — Miesto Darbo Birža bedarbius pradėjo registruoti specialybėmis. Artimoje ateityje pagal specialybes jiems ir darbas bus parūpinamas.

Iintelligentai bedarbiai taip pat pradėti registruoti, nes jų klausimas ateityje gali pasidaryti aktualus.

Astoria, L. I. apsuodujo 13 aukšt. mokyklos studentų, valgydami užkandžius mokyklos bankiete.

VELIAUSI PRANESIMAI

Naujoji Prancūzijos vyriausybė išlaikė. Gavo pastikėjimo balsų 268, prieš 156 nepasitikinčių ir 111 nebalavusių atstovų Parlamente.

Anglijos submarinas nuskaudino vokiečių prekinį laivą Hedderneim, 4,947 tonų talpos. Pirmasis toks įvykis šiam kare.

Vokietija reikalauja naujos sutarties dėl žibalo iš Rumunijos. Karalius Karolis pataria kitoms valstybėms nekliaudyti Rumunijos.

Japonija nenori kištis į Europos karą, nors giriasi žinant, kas tą karą laimės.

Anglai sulaukė Gibraltare ir iškūrė italų keleivinį laivą, ieškodami Vokietijos finansų eksperto Dr. Hjalmar Schacht, kuris manoma, nori slapta atvykti į Ameriką su grįžtančiu Sumner Welles.

Amerika parduos alijantams 2,000 vėliausių lėktuvų.

Jungtinių Valstybių Senatas užgrybė vieno bilijono dolerių sumatą paskoloms gerinti šalies žemdirbystę.

Sovietai oficialiai paėmė suomių uostą ir miestą Hangoe trisdešimčiai metų, kaip buvo susitarta.

Norvegijos vyriausybė pakelbė, kad skubus šalies apginklavimas būtinais reikalingas.

Sovietų spauda kaltina Švediją už rengimą karo Skandinavijoje.

Diplomatiniuose sluoksniuose kalbama, kad ministras Kanadai Cromwell nebus atšauktas už smerkiančią vokiečius kalbą.

Raudonasis Kryžius šaukia pagalbos Suomijai, kuri turėdanti žūti, jei negaus tinkamos pagalbos.

Oro susirėmime su vokiečiais numuštas vienas didelis lėktuvas, kuris nukrito Olandijos teritorijoje. Manoma, kad tai bus Anglijos lėktuvas.

Amerikos didžiausias karo lėktuvas įteiktas armijai. Lėktuvas sveria 70 tonų, gali nešėti 28 tonus bombų ir skristi be sustojimo 6,000 mylių.

Nepaisydami draudimo, Airijos republikonai viešai parodavo Belfasto.

Chiniečių vadas Wang Cing-vei reikalauja baigti karą ir sudaryti naują tautinę Kinijos vyriausybę kovo 30 d.

Mahomedonų vadai reikalauja nepriklausomybės paskiroms tautinėms valstybėms Indijoje.

New Yorko miesto majoras La Guardia pasirašė bilių viešiesiems (darbams, kur gaus darbo trys milijonai darbininkų.

New Yorko moterų klubai rengs kabaretus Prancūzijos kareivių naudai.



# VIENYBĖ

## LIETUVIŲ AUDITORIJOS REIKALAI

MASPETH, N. Y. — Kovo 30 d. 7 val vakare, Piličių Klube įvyks Auditorijos bendrovės metinis mitingas. Svarbu, kad visi šerinkai dayvautų. Bus direktorių rinkimai, raportai ir kiti svarbūs klausimai, svarbiausia Auditorijos klausimas.

Kalbant apie Auditoriją, prisimena seni laikai Maspeth. Koks ten tada buvo entuziazmas ir ūpas išgyti Auditoriją, savo kultūros centrą, kur būtų galima laikyti susirinkimus, ruošti koncertus, prakalbas, turėti vietą organizacijų veikimui, kur mūsų jaunimas turėtų galimybės prisiglausti ir veikti savųjų tape ir savo naudai, kur mūsų kolonija būtų daug mažesnė, tam darbu atsiduro visa eilė pasisventusių žmonių, kurie energingai trūsė, dirbo siekdami gražaus tikslo. Inkorporavo bendrovę, pardavinėjo šėrus, rengė balius ir kitokias pramogas. Dirbo su visomis savo šeimomis be atlyginimo vis Auditorijos naudai. To pasisventimo eilės gerų lietuvių rezultatai yra žinomi ir puikūs. Turime gražiausią ir patogiausią vietą Maspeth didėlyje plote žemės ir jau išmokėta, kurį perkant daugelis iš minėtų, kaip pp. Lizūnas, Jočys, Bernotas, Karsoškas ir kiti, patys paskolino po kelis šimtus, be nuosimčių, kad nupirkimas būtų paleng-

vintas. Dabar turim vietą, kuri randasi ant Flushing Ave. ir 61 St., kur praeina daug susisiekimo priemonių. Tai puiki vieta Maspetho lietuvių centrui.

Bet deja, šiais laikais, nors Maspetho kolonija dikčiai padidėjo, bet Auditorijos darbas užmiges ir nebedaro pažangos. Yra žemė, bet nieko su ja nedaroma. Jei jau nenorima ar negalima Auditorijos, tai reikėtų tą žemę bent išnuomoti. 1937 metais buvo proga išnuomoti geromis sąlygomis 21 metams už \$30.500. Būtų geros pajamos, apmokėtų mokesčių ir kitas išlaidas ir liktų pelno. Laikant žemę be pajamų, taksai ir kitos išlaidos ją suės ir gerų lietuvių trūsų įsigytas turtas dings nežinia kieno naudai.

Šerinkai yra nutarę Auditoriją statyti, tačiau tas tik nutarimu tebėra. Stoka direktorių iniciatyvos ar kitos kliūtys kaltos, bet šerinkų pageidavimas ir valia neįvykdinta. Mat, yra asmenų, kurie savavališkais tikslais nenori, kad darlynimo vis Auditorijos naudai.

To pasisventimo eilės gerų lietuvių rezultatai yra žinomi ir puikūs. Turime gražiausią ir patogiausią vietą Maspeth didėlyje plote žemės ir jau išmokėta, kurį perkant daugelis iš minėtų, kaip pp. Lizūnas, Jočys, Bernotas, Karsoškas ir kiti, patys paskolino po kelis šimtus, be nuosimčių, kad nupirkimas būtų paleng-

### VIŠIA PADEKA

Širdingai dėkoju visiems dalyvavusiems laidotuvėse mano vyro ir mūsų tėvelio a. a. Pijaus Vizbaros ir už suteiktą velionii paskutinio patarnavimo ir už pareiktą mums užuojautą. Taip pat širdingai ačiū už prisuntimą gėlių vainikų prie karsto pp. E. Zužauskam, Valukams, J. Levandauskų šeimai, K. Masio šeimai, Clinton, Ind., J. Varaškų šeimai, Staughton, Mass., J. J. Kanauskų šeimai, Phila., Pa., pp. Bajorams, pp. Jakčėjams, Karpu šeimai, P. Kirdai, J. Baravikam, C. ir M. Pakes, S. Vaičekauskam, P. Mardosam, Bergų šeimai, SLA centro darbininkams-kėms, Bergų dirbtuvės darbininkams, Woolworth krautuvės darbininkėms, Mitchell & Kairys dirbtuvės darbininkams, Operetės chorui, panelėms: Bertha, Lucy, Betty ir Adela. Taip gi ačiū giminėms, draugams ir pažįstamiems, kurie kuo nors prisidėjo.

Ačiū kalbėtojams už pasakytas kalbas, pp. graboriui J. LeVandai, J. Ambraziejui, P. Bukšnaičiui, P. Bajoriui, V. Daukšui, D. Klingai, V. Bukš-

naičiui, J. Valaičiui ir A. Žukauskui. Taipgi dėkojam už prisuntimą užuojautos telegramomis: pp. J. Spurgam, Y. Širvydam, A. Šmulksčiam.

Dar kartą širdingai ačiū visiems.

Elzb. Vizbarienė ir šeima.

### Randasi administracijos laišškai

Vienybės administracijoje randasi J. Kudirkai ir J. Stroņevičiui laišškai iš Lietuvos. Prašome užteiti ir įstaigai ir laiškus atsiimti.

### SPROGIMAS SUŽEIDĖ 19 ASMENŲ

Sprogius 5 svarams tetrylaus chemikalų fabrike - Picatinny, N. J. apie dvi mylias nuo Dower, pasekoje tapo sužeista ir pritrėnkta 19 žmonių. Du masinų operatoriai, vienas vyras ir moteris tapo nugabenti į ligoninę. Kitiems medikalė pagalba suteikta vietoje. Tai ketvirtas stiprus sprogiimas nuo chemikalų per paskutinį mėnesio laikotarpį.



Valstybės Susisiekimo Saugumo Biūras išleido kalendorių su vaizdais ir pastabomis saugumo reikalu susisiekime. Kalendoriuje yra gražių paveikslų. Kalendorius gaunamas per Pepsi-Cola kompaniją. Viršelis iliustruotas gržiū vaizdu, kurį čia matome.

### DIDIEJI LAIVAI IŠVYKO

Ilgą laiką stovėję New Yorko uoste didieji laivai Queen Mary ir Mauretania apėjo savo stovėjimo vietą. Trečiadienio naktį be jokių "garsinimų" Mauretania apėjo uostą. Ketvirtadienio rytą didžioji Queen Mary išvyko niekam nežinomom kelionėn.

Prieš išvykimą keletą dienų uoste ėjo didelis judėjimas. Kaž kas lyg paslaptingo ten dėjos. Iš Queen Mary buvo iškraustyti baldai ir kiti puosmenys ir sukrauta New Yorko sandėliuose. Gandai yra, kad laivai išvyko gabenti kareivių iš Afrikos ir kitų kolonijų į Prancūziją prieš vokiečius kariuotės. Iš Queen Mary buvo iškraustyti baldai ir kiti puosmenys ir sukrauta New Yorko sandėliuose. Gandai yra, kad laivai išvyko gabenti kareivių iš Afrikos ir kitų kolonijų į Prancūziją prieš vokiečius kariuotės. Iš Queen Mary buvo iškraustyti baldai ir kiti puosmenys ir sukrauta New Yorko sandėliuose. Gandai yra, kad laivai išvyko gabenti kareivių iš Afrikos ir kitų kolonijų į Prancūziją prieš vokiečius kariuotės.

Nebus visai nuostabu, kad vieną gražų rytą po nakties pasigėsimės ir didžiausio pasaulio laivo Queen Elizabeth, kuris atvyko į Ameriką pasprukęs nuo vokiečių pavojaus likti subombarduotam. Galimas dalykas, kad šieji didieji laivai lieka pritaikyti tik kareivių sugabenimui ir frontą per visą karo laiką. Ateitis aiškiai parodys, o dabar sekime spaudą.

Nariai prašomi dalyvauti, nes bus delegatų rinkimas į Amalgamitų Unijos 13-tą konvenciją. Ch. Nečiunskas, sek.

### SKAITYTOJO LAIŠKAS

Visi Vienybės skaitytojai su meile remia Vienybės dienraštį ir aš skiriu vieną dolerį Vienybės spaustuvės modernizavimui.

Prisiūniu už Vienybės prenumeratą metinį mokesčių. Malonėkit suintinėti man ir toliau Vienybę kas dieną. Su aukšta pagarba, Jūsų skaitytojas V. Makuškas, P. O. Box 137, Millinocket, Me.

### LENKIJA DALYVAUS PASAULINĖJE PARODOJE

Pasaulinės Parodos vadovė praneša, kad susidariusi Paryžiuje Lenkijos vyriausybė su džiaugsmu sutikusi ir priėmusi Jungt. Amerikos Valstybių prezidento Rooseveltto kvietimą dalyvauti New Yorko 1940 Pasaulinėje Parodoje. Lenkijos paviljonas bus kaip ir buvęs, vaizduojas kaip "laisvą" Lenkijos valstybę.

### BUVUSIOS LENKIJOS VALSTYBĖS DABARTINĖ VYRIAUSYBĖ MIELAI SUTINKANTI DALYVAUTI "TAIKOS IR LAISVĖS" PARODOJE, KADANGI JŲ VILTIS ESANTI DAR IŠ NAUJO ATSIKELTI IR NEPRIKLAUSOMĄ GYVENTI.

Dalyvavime parodoje ir paviljono užlaikymo išlaidas padengs Lenkijos dabartinė vyriausybė Paryžiuje ir Amerikoje esančios lenkų organizacijos. Ypač didelę paramą pasižadėjo lenkams teikti pasižadavimus "Friends of Poland" draugija.

### SIUVĖJŲ SUSIRINKIMAS

Kriaucių Unijos 54-to skyriaus ektra ir mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 27, 7:30 vakare, Piličių Klubo salė, 280 Union Ave., Brooklyne.

Nariai prašomi dalyvauti, nes bus delegatų rinkimas į Amalgamitų Unijos 13-tą konvenciją. Ch. Nečiunskas, sek.

### SKAITYTOJO LAIŠKAS

Visi Vienybės skaitytojai su meile remia Vienybės dienraštį ir aš skiriu vieną dolerį Vienybės spaustuvės modernizavimui.

Prisiūniu už Vienybės prenumeratą metinį mokesčių. Malonėkit suintinėti man ir toliau Vienybę kas dieną. Su aukšta pagarba, Jūsų skaitytojas V. Makuškas, P. O. Box 137, Millinocket, Me.

Pamatykite sensacinę filmą "APGULIMAS VARSUVOS" Parodoma išgandinti Lenkijos piličiai Pamatysite tremtinių laivus, Queen Mary ir Mauretania, Anglijos blokadą prie Gibraltarą ir 43 žinias filmas iš įvykių pasaulyje. DIDIAUSIAS PERSTATYMAS. IŠE. IKI 2 VAL. POPIET

EMBASSY NEWSREEL THEATRES BROADWAY IR 46-TH STREET. BROADWAY IR 72-ND STREET. ROCKEFELLER CENTRE, 33 West 50th Street

### RUOSIAMASI PASAULINEI PARODAI

Šiais metais didžioji Pasaulinė Paroda žadama atidaryti gegužės 11 d. kaip yra numatyta parodos vadovybės plane. Jau dabar parodos vietoje smarkiai ruošiamasi sezonui. Dabartiniu metu dirba apie 3000 darbininkų, kad paroda paruošti atidarymo dienai. Dirba daug stalių, dažytojų ir kitų specialistų. Gėlės bus pasodintos apie vidurį balandžio mėnesio.

Jungtinių Valstybių valdžia paskyrė \$425.000 federalio paviljono užlaikymui. Mažoji Islandija pasirašė sutartį, kad ji ir šiemet parodoje dalyvaus. Jau intensyviai ruošiamasi parodos sezonui visais atžvilgiais.

### KŪNAS ANT SUBWAY BĖGIŲ

Pentadienį anksti IRT linijos požeminio traukinio motormanas Ed. Dorris netoli Winthropo St., Brooklyne smarkiai važiuodamas staiga pamatė ant bėgių gulintį žmogų. Motormanas bandė traukinį sustabdyti, bet buvo per vėlu.

Kūną nuvežus į Kings County ligoninę pripažinta, kad tai yra George Anderson, 43 metų amžiaus, gyv. 869 Union St., Brooklyne. Žudimosi priežastis nesužinota.

### BUVO UŽDARYTOS ĮSTAIGOS

Didžiosios savaitės penktadienį ir šeštadienį dienomis kai kurios didžiosios biznio kompanijos (jų daugumoje) ir marketai ir kitos prekybos vietos buvo uždarytos. Daugumoje ir raštinių nedirbo. Tūlos įstaigos nedirbusios penktadienį, šeštadienį dirbo.

### LICENSES BEER - WINE - LIQUOR

Wholesalers - Retailers NOTICE is hereby given that License No. RL 01842 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 371 Union Ave., Brooklyn, N. Y. JOSEPH W. NORWAIS 371 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

### LICENSES BEER - WINE - LIQUOR

Wholesalers - Retailers NOTICE is hereby given that License No. RW 00461 has been issued to the undersigned to sell Beer and Wine at retail under Section 132A of the Alcoholic Beverage Control Law at 451 Carroll St., Brooklyn, N. Y. NICHOLAS MONTEMARANO 318 Grand St., Brooklyn, N. Y.

GINGER JOEL ROGERS \* M c CREA "PRIMROSE PATH" Plus Big Stage Show 7th Ave. and 50th St. Any Day Any Seat 25c to 1 P. M. ROXY

HAVEMEYER 8-0259 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS 65-23 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

Remkite tuos, kurie remia jūsų laikraštį.

1940 metai, Kovo-March 25 d.

LIETUVIŠKA RESTAURACIJA BAR & GRILL Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotos degtinės, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti klibasai ir kopūstai galima gauti kasdien. Joseph Zeidat, 411 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

### NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

NUPIGINAME KAINAS 30 NUOŠIMČIŲ

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. Pasirinkimas didelis. BEDROOM SETS - PARLOR SETS STUDIO COUCHES - KITCHEN SETS DINETTE SETS, MATRAŠAI IR SPRINGSAI Grand Chair Corporation LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas 409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y. Tel. EVergreen 7-8451

VINCAS J. DAUNORA APTEIKTORIUS PUSVEIKIS - - - Jauties niekam tikę - be jėgės? Neturi apetito, biarūs pūšis skausmai? Rūškis viduriuos? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėjimo - yartok DAUNORO STOMACH MIXTURE Tapk sveiku. KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS 229 BEDFORD AVE. KAMPAS, NORTH 4-22 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

### LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. KOPLYCIOS LAIDOTUVBMS TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS (BILIAUSKAS) 660 Grand St., Brooklyn, N. Y. NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS (ARMAKAUSKAS) 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYCIA LAIDOTUVBMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker 54-41-72nd St., Maspeth, L. I., N. Y. TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS (SALINSKAS) Vestie E. Davis, Licensed Mgr. 84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. Tel. Virginia 7-4499 KOPLYCIA LAIDOTUVBMS

A. RODZEVICZ (RADZEVICIUS) Tel. STagg 2-4409 402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. STagg 2-0783 Night HAVEMEYER 8-1158

JOSEPH LE VANDA NOTARY PUBLIC 337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. Visi tie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalsams

### TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS



57.—Iš patamsių laukinis liūtas šoko prie beginklių vyrų. Tarzanas, atsirėmęs basomis kojomis į akmenines grindis, pasirengė sutikti liūtą tuščiomis rankomis. Bet liūtas, lyg nematomos rankos sulaikytas, staiga pasistiebė ir atbulas parvirto. Wong stovėjo nutirpęs.

### Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis



Piktai riaumodamas baisusis liūtas atsistojo ir žėrinčiomis akimis žiūrėjo į Tarzaną. Tarzanas akys greit apsiporto su tamsumu ir jis pamatė apie liūtą kaklą stiprią rinkę, nuo kurios tėsėsi stipri grandinė, prikabinata prie geležinio vašo grandinys. Liūtas buvo stipriai priiritas.



"Nedori spąstai! Gerai, kad mudu nepertoli nuėjova." — piktai pasakė Tarzanas. Jo žodžiams atsakė garsus juokas ir arti jūdvių iš už kailinių uždangų senioje išėjo karalienė Athea. Viliojančiai šypsodamosi ji artinosi prie Tarzano. Tarzanas piktai į ją žiūrėjo.



"Bereikalo peiki mane, Tarzani!" — meiliai pradėjo kalbėti Athea; — "Aš tyčiomis liepiau sutrumpinti grandinę, ant kurios pririštas Kabo, kad jis nepasiektų tavęs. Bet." — čia jos akys piktai sužibėjo, — "jei kada tu nenorėsi manęs klausyti, tau teks susitikti su šiuo liūtu arčiau."

Kas bus toliau-žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje